Hiſpaniola
nominis
nibus pre-
ſentibus Italiis

Ca sunt, regum praecipue nomina, quæ nō incipiunt ab hoc articulo gua: ut Guanionexius, Guianacanillius: & hinc multa etiam locorum nomina. In Caizumu, regione sunt, Higüéi, Guanamá, Reyé, Xaguá, Aramaná, Arábo, Hazóá, Macorix, Caiacóá, Guaiáguá, Baguanimáh, & alpíri montes Haitienies. Hic de aspiratione pauca referamus; quæ alter le haberet quam apud latinos. Aduerendum est, nullam inefile aspirationem uocabili eorum, quæ non habeat esse etiam literæ consonantias: sicut grauius aspirationem proferunt quam nos f consonante. Proferendum est quicquid est aspiratum eodem halitu quo f, sed minime admodum ad superiores dentes inferiores labellorum autem aperto, ha sed ho hu, & concusso pectore. Hebraos & Arabicos eodem modo suas proferre aspirationes video. Hispanos etiam in his ab Arabibus dum posselibus uocabula accepterunt, exterior id feruere: multa quippe retinēt: ut almonháda, quæ dicitur puluina: almonháza, quæ interpretatur frigilis: & huiuscemodi multa quæ anhelante pectore promittit. Placuit hac recēdere, quia apud latinos accentus plerunq; solus aut aspiratione mutant significati: ut hora pro parte diei, & ora pro plurali huius dictio[n]is os: aut ora pro regione, ut, Troia qui primus ab oris. In accētu autem, accentu mutato, occido uel occido. Ita & in horum sim plicium lingua maxime feruandi sunt accentus, & aspiratione promenda. De acentu supra diximus, & articulo gua. In Huhábō prouincia (unt regiones, Xamána, Canabacá, Cuhábo : multaq; aliae quarum nomina nondum didici). Caiábus prouincia regiones habet, Maguá, Cacabubána. Huius regionis incole longe aliam habent linguam ab Hispaniolis reliquis, & Macroyxes dicuntur. Cubanis est alia regio: & ipsa lingua differens a ceteris. Bahiáguá regio, diuer sum & hac idioma tenet. Aliae sunt regiones, Dahabón, Cybáto, Manabábo. Cotoy est in insula: medius: flumen interlabitur Nizaus: montes autem Mahaitin dicitur, Hazuá, Neibaymá. In Bainóa regiones sunt, Maguá, lagohauichó, D

**Aspiratio quo
modo fit profe
randa i bis infi
teribus noctibus**

Baurúco, Dabáigú, Autubí à noie fluminis, Cañouá, Bujáci, Dahabón, Malaguarí, Atié, Maccázina, Guahába, Anniuici, Maríen, Guaricco, Ama guici, Xarágua, Yaguána, Azzuéi, Iáchí, Honorúcco, Diáguo, Canaie, Neibaimáo. In Guacorríma, prouincia ultima, regiones sunt, Maiucaráo, Guahága, Taquenazábo, Nimaca, Bainóa parua, Cahaymi, Iamaí, Manabáxao, Zauána, Habacá, Ayqueróa. Ad particularia nunc de regionibus ipsius quedam descendimus. In prouincia Caizumu, intra uastum initij sinum est an trum ingens, in rupe caua, sub radice montis altissimi, ad stadiu duo circiter a mari: cuius olsu est magni templi foribus affiliale, falcatum, ingens. Tentauit cum nauigis antrum ex gubernatori mandato hic nauclerus. Per latentes uas, inquit, ueluti ad sentinam cōcurrere ad antrum multa flumina. Et defere post id mirari, quod tenderunt flumina plura delabēta, quæ à nonaginta milliaribus ue nientia fluendo absorbentur, nec apparent ultra. Per eius faxei montis uoragi nes deglutiunt iam arbitratur ad id antrum profici. Ingressus antrum nauclerus ferè absorptus est. Inesse rebullitus & uortices inuicem colligentes & ora hanc tia multa, inquit. Velut pflam, cum horrendo mugitu, nauiculum eius uortices hinc, ebulitus inde, modo hác modo illac, diu faciatur. Ingressum fusse potuit: nec quā regredetur intelligebat. In obscurio iam uagabuntur, tū ob ipsius antritenebras, que lögissime pertinet montis specum: tum quā perpetua ibi sunt nebulae ex salientibus uaporibus humidis in cōtinua conficitione ueniētum aquarū. Casu Nil est montibus Aethiopis, strepitum illi comparat. Surdurunt adeo, ut quid iniuste loqueretur, haudquac̄ audiret. Eius tantè pauidus de an tro, ueluti de tartaro, putat redisse ad superos. Ad milliaria forte sexaginta, ab urbe primaria sancti Dominicí, sunt fere in prospectu mōtes alti, super quorum uertice flagrū est inaccessibile: à iunioribus nunq; uisum ob asperitate montis, neq; quod femita pateat illa. Per uicinū tandem regulū ducutus nauclerus, ut guber natoris

**Plumis in eis
tro absorbētur**

Abernatoris mandatum expleret, mōtem ascendit. Stagnum adjit. Vigore ibi frigus ait. In hyemis argumentum, filices & rubeta mora gigantia, que duo calidam regionem minime patiātur, inuenere. Montes uocat Y mizui Hybáhaino. Circuit in gyrum lacuna milliaria tria. Dulcū est aquarum: uarijs pīscibus egredia est. Cadut in eam riuji plures: nec habet exitum lacus, quia sūt undiq; moniti ueritibus circunceptus. De altero nōne Caspīo siue Hircano, mediterraneo mari dico, cum uiciniis alijs quibusdā dulcibus lacubus parumper cōseramus.

PETRI MARTYRIS ANGLI MEDIOLANEN. OCEANEAE DECADIS tertiae, liber octauus,

AIN OA prouincia quæ triplo superat tres primas, Caizumu scilicet, Vhabo & Caibon, uallem includit Caionau: in qua lacus est falsus, amarus, horridus, uti de Caspīo legitur: proprie[ta]re Caspīum est animus uocare: ille nō sit Hircaia regio. Voragine habet, ē quibus & salutis aqua marina, & uenientes & montibus absorbentur. Putant esse amulas adeo profundasq; catenae eis, ut eis per eas magisteriam marini pīscis emergānter quos pīscis quidam ab eis dūctis Tiburonis, qui hominē in iictu dentis fecat medium & uorat. In Hozamam urbis primaria fluumi ē pelago ascendens tiburonis & multis dilacerant ex incolis: prae cipue qui se nullo pācio absint, quin quotidie lauandi grata immērgant flu uio. Flumina in stagnum delabuntur salūm, ī septentrione Guaninacibon, ī meridiē Xaccōe, ab oriente Guannabó, ab occidente Occōa. Magna hac flumina perpetuāq; esse inquietū: & parua in Caspīum cadere uiginti amplius. Scenit etiam ī septentrione proximi stagno, non amplius stadio: stadiumq; occupant in circuitu fontes plurimq; ducenti, aquarum aestate frigidarum & dulcium potabilium. Hac flumini efficiunt minime uadosum, qui ē proximo cum carteris ad stagnum labitur. Hic est fistūdum parumper. Regionis regulis, uxori, in facello à Christianis in eius ditione strūcto orantem reperit, concubitum petit: habendam esse rationem loci deo facit, uxor arguit. Cuius uerba hac fuerunt: Teitoca teitoca: quod sonat, eis quiue[nt] : tēchera cynato guamechyna: quod sonat, dominus in uili iracut. Guamechyna dicitur dominus, tēchera multum, cynato iratus. Inquit excusō brachio maritus: Guabá, id est uade: cynato machabúca, guamechyna: interpretat, quid ad me quod fractur deus: Vim uixi in uile: repete mutus effectus eis, & semimancus. Pinenitentia duetus, & miraculo percusus, donec uitix egit uitam religiose: nec passus est ultra facillum uerri aut ornari aliena manu. Eo miraculo & incola muli & Christiani omnes commoti, facillum pientissime frequentant. A equifimo libenter animo ferunt, regulum fulle passum eius contumelie uindictam. Ad Caspīum retrocedamus. Is lacus falsus procellis agitat & tempestatisibus, ita ut pīscatorias sepe nauiculas in preceps trahat, & cum nautis absborbeat. Neque repertus est naufragatus quicquam emersisse, aut proiectus ad littus, uti afflēt de cadaveribus deglutiunt in mari. Sunt haec tempestates Tiburonorum lauta coniuncta. Dicitur id Caspīum hagueygalón, facet media insula in quam se pīscatorias recipiunt, minime tamen culta. Est insulae nomen Guarizácca. Amplexūt lacus ipse longitudine, milia passuum triginta: latitudine, duodecim, alibi quindecim. Est alius in eadem planicie lacus huic proximus, aquarum falsodulcum, que nec potu sene apta: neq; si necessitas uerget, inepte. Longitudo est eius milliarium quinq; & uiginti, latitudo octo: nouem & decem allicubi. Fluminum est multorum receptor: absorbentur & ibi aqua: careat

Pīscis homi
nes uoram.

Vindicta mira
polluti facili.

UNIVERSITATIS
DE SALAMANCA
GREDOS.USALENSIS

C exitu. E mari etiam profiliunt in eum aquæ, sed paucæ, propterea commixtus. In eadem prouincia lacus alius dulcis, nomine laínaguá, ad occidetem, parum difflans à Caspio. Habet & alium lateralem idem stagnum saluum ad septentriō nem, fed paruum, triū & quatuor miliarium in latitudine, in longitudine unum & paulo amplius. Hic est potabilis. Dicitur ex pars Guacca. Ad meridiem lacus eiusdem salti, iacet alius lacus trium miliarium in longitudine ferè circularis, dictus Babbaro. Dulcis est, ut superiores duo. Hic lacus, quia caret exitu, nec uoraginibus deglutiatur, ad mare insulfum, si torrentibus augeatur, superflueas mittit aquas. Hic est in Xamaná Bainoë prouincia regione. Etsi alius inter orientem & meridiem iacent ad latus Caspij, dictus Crunyám: miliarium in longitudine x. est ferè rotundus. Sunt præterea per insulam sparsi lacus alii parui, quos prætermittimus, ne diu morando in re eadem fasidum generemus. Hoc unum claudat de lacubus fermonem. In omnibus ingens pescum, ingens & uolum copia nutritur. Hi omnes lacus facient in ualle amplissima, qua ab oriente tendit ad occidentem militaria centum uiginti. Lata uero est militaria octodecim, ubi anguifor: ubi amplior, quinque ac uiginti. Collaterales habent motes, ad occidetem uera facie Daiguanj à sinistris ab ipsius uallis nomine montes Caiguam dicos, lacet ad radices montium Caiguamenium ad latus eorum septentrionalis: uallis altera, superiore longior, latiorq; . Duxenta nanci ferè militaria complectitur eius longitudi: latitudine ubi amplior, tringula: ubi anguifor, circiter uiginti. Dicitur uallis Maguana hic, ibi Iguana, alibi Hathathie. Quan doquidem de hac parte uallis qua dicitur A' t' mentio incidit, diuerendum est ad inuidum de marino pesci miraculum. Huius regionis regulus pescatione delectabatur: Caramatexis dicitur. In eius retia pesci catulus incidunt, de genere pescum immannum, qui dicuntur Manati ab incolis. Minime notum arbitror

D genus id monstri per nostra maria. Est nanque testudinea forma quadrupes: squamis tamen, non concha munitus: corio durissimo, ita ut neq; sagittam ureatur: mille uerrucis armatus, tergo autem plano, & capite penitus boutino. A quadris est, & terrestris pesci, mitis, iners, uti elephas, uti delphin, hominibus sociabilis, sensu mirabilis. Infatuum pescem domini regulus aliis dies aliquot para patrio, ex iucca & panico pura confecit: radicibus etiam alijs quibus homines uescuntur. Adhuc parvus: proiecit pescem in lacum suis adibus proximum, tanquam ad uitariam: qui lacus & ipse suscipit aquas, nec illas euomit. Est lacu nomen Guarábo: qui de hinc lacus Manati est appellatus. Liber in aquis pescis annos uagatus est quinque ac xx. Adoleuit in immensum. Quæ de balano, quæ de arionae delphini feruntur, distant ab huic pesci geltis. Pesci nomen est imponitum Matum: quod significat generum aucti nobilem. Quando ergo ex regali familiaribus ei notis præcipue, quisquam in lacuna ripa Matum Matum, hoc est, generofe generofe, proclamat: humani benefici memor, caput eleuans ad vocantem pergebat. Pascebatur hominum manu. Si uero quisquam transfretandi cupidus, signa dabat: prostrato suo træctiuos inuitabat. Decem aliquid monstrum concendiſſe uno receptu, transportatosq; suis omnes incolumes pſallendo & cantando, compertum est. Sed si Christianum quemq; erigeret caput cerneret, summergebat, & parere recubabat: quia fuerat a Christiano iuuenu quodam petulantie affectus iniuria. In pescem nanci mitem & do meticum fuerat facetus hastam acutam: licet haudquam laetus fuerit ob duritatem corii, quod haberet uerrucosum, aperumq; illatum tamen feni initiam. Etsi quando vocabatur a notis, ex illo die circumspicabat prius diligenter, ne quis uestitus Christiano more adficeret. Lucretabatur in ripa cum reguli cubicularibus: fed præcipue cum adoleſcē regulo grato: cum quo domi cibos aliquido sumpferat. Cercopitheco lepidior erat. Fuit longo tempore uniuersitatis singulariſſimæ: nam & incolarum & Christianorum multi tunc ingens ad

A ad monstri miraculum quotidie confluebat. Sapidas inquietuſſe illius speciei pescum carnes, multosq; maria illa generant. Amisitus est tandem facetus pescis. Matum: ad mare deuictus ab Attribunico, uno ē quatuor zæque diuidentibus infulam fluminibus: ex alluvie inaudita uphonus horrendis comitata, quam ipsi uocamus furcanum. Superauit Attribunicus ripas adeo, ut uniuersitatem impuerit ualem, & seſſe lacubus omnibus immiscuerit. Secutus ergo Attribunicus torrem matum, facetus, sociabilis, matrē antiquam & natales aquas repetuit, nusquam alia uisus. Satis regreſsum. Ad uallis isti ueniamus. Habet uallis haec collaterales motes Cibauos & Cayuganienses: ad mare auſtrale illam deducit. Eſt & uallis alia ultra Cibauos montes ad septentrionem, qua dicitur uallis Guarionexij: quia regulus ille Guarionexius ab auis & majoribus alijs ab hominum memoria uniuersa uallis semper hereditario iure imperauerit. De hoc regulo multa in primis infulis narrationibus & prima noctis trajecta. Eſt uallis centum ocloginta miliarium longa ab oriente ad occidentem: lata uero à meridie ad septentrionem, tringula, ubi anguifor: ubi latior, quinquaginta. Intium capit à regione Canabocá, per prouincias Huabum & Caiabum: termini naturæ in prouinciam Bainoë & regionem Mariénam, lacet autem media inter Cibauos motes & Cahonáos & Cazacubúnam. Nulla est proutincia, regio nulla, qua non sit celebris maiestate montium, ubertate uallium, amoenitate collium, & fluminum interuentum copia. Nulla montium aut collium laterra, nulla flumina, qua non abundant auro, & suauium pescum dapibus: uno fluui excepto, qui ab origine sua & mortuis fontibus eius, falius egreditur, labiturq; falius donec pereat. Is dicitur Bahuán: & regione Maguánum prouincia Bainoë interfecat. Exsilium per meatus aliquos gypses aut salinas subtartantes iter ibi fecisse fluisse. Sunt in insula falinas celebres: de quibus latius infra dicimus. Per quatuor ea flumina perq; prouincias quinq; diximus infulam diuidi. Datur & alia partitio. Constat in insula uniuersa quatuor montium cum infulis, qua medium facant ab oriente in occidente. Succoſa cuncta: auro feracia cuncta: ē quorum cauernis & fauibus uniuersa aqua fluminum euomuntur. Sunt in eis antra horrora: sum & trachim obscuræ ualles: sum faxæ rupes. Nullum animal noxiū in ea repertum unquam. Nullum quadrupes rapax, non leo, non urus, non tigres ferociæ, non infidioſe uulpes, nō lupi uores: beata omnia: beatora nunc quod intra tui gregis oves, beatissime pater, sint recepta totum milium: zembus omnibus, demonum simulacris, elminatis. Si res huiuscmodi aliquid in discursu nostra narrationis repetierit, sic digredior interdum, ut hæc referam, beatissime pater, ne mihi successeas. Fer uor animi praे latititia, cum audio, cum video, cum scribo ista, me uelut Apollineus & Sibyllinus quidam spiritu exagit, cogitq; idem sape referre: quando præcipue sentio, quod tendat nostra religionis amplitudo. Hoc tamen inter fatuæ uberrima facet medium, quod me angit nō medicocriter. Simplices hi nudū homines, parvo erant aliueti labore. Pereunt multæ ex immensa fatigatione in aurifodinis: desperantq; adeo ut fibi mortem multi cōſificant, nihilq; current de procreatione filiorum. Sumere matres grauidas medicamina, inquietuſſe, quo imaturos partus adant, cum cernat se parturias Christianorum mancipia. Licet ex regio diplomatæ liberæ esse fanciūtum fit, seruire tamen cogitare ultra quām homini libero placeat. Extenuatus est miserorū numerus in immensum. Duodecim centena capitum milia amplius uisile aliquando censita multi ferunt. Quis nunc sit, horreſſo referre. Milia haec faciamus. Ad obiectamēta mirande Hispaniæ regrediamur. In motibus Cibauis, qui ferè medianuſſe sedem in prouincia Caiabu, tenent, ubi diximus natuſſe aut ubi uerbiſſe esse ortum, regio est dicta Corobij, in nubibus sita, celis montuſſe culminibus circumuallata, frequens habitatoribus: planicie conſtat miliarium quinq; & uiginti longa, lata quindecim.

Quid nō moris
talis pectoraco
gloriā, Auri sacra
fies!

C clm. Super ea planities ceterorum montium cacumina, ita ut reliquorum montium hi montes uideantur esse principes & genitores. Planities hac quatuor ienit annis tempora: Ver, astatem, autumnum, & hyemem. Si cest sunt ibi herbae, nudantur frondibus arbores, prata canefunt; quod minime diximus accidere ceteris in locis insulae, que rur tantum & autumnum hospites habent. Filices nutrit ea cellus & horios, serpentina rubeta mororum altricia, que frigus inesse regioni ostendunt. Amena tamen regio est: neque horridum est frigus, pura quod rigore niuibus haudquam incolas premat. Vberatorem eius regio nis à filicibus arguit, quorum fructus inquietu hastis crassiores generari. Auro diu sunt eius mōtana latera. Non itur ad id effodiendum, quia tleutis opus est folioribus, ob frigora, & laboribus affluerit. Habitatores autem paruo contenti molles sunt: propterea minime ferre quirent hyeme sub dio uitam. Flumi na regione interlumin duo, & cacumini praeferunt montium delabentia, Vnus Comolaya, qui tendit ad occidentem, & in Naiāba alieno nomen amittit. Alter Tircotus dicitur: hic ad orientem fluens, lūnna fluminis aquas auget. In insula Creta præterremit mīhi ad Soldanum retulere Veneti, regionem huiusmodi intra Idaem montium cacumina, que cetera ferocies sit insulae regionibus fatione frumentaria. At quoniam ob angustas ad culmina vias Cretenis illi aliquando defecerint, diu contra Senatus Veneti autoritatem regionem armis tutati sunt: quando post longa tempora se, iam bello fessi, dediderūt, regionem desertam reliqui Senatus uoluit, portis angulatim clausis, ne quisquam, iniussu Veneti Senatus, ad eam confederetur. Eo autem anno qui fuit secundus à quingentesimo supra millesimum, iam uenia dabatur agricolis colendi regionem, apis autem ad arma minime. Est & alia regio in Hispaniola nominis eiusdem Coiro. Ea provincias differunt: Vhambus & Caibam, Mon tes talesq; & planities habet: sed quia fieri, minime frequens est habitatoribus. Major est in ea aurī copia. Est ibi aurī origo: non grumatum, non minutiū legitur. Inter tolos & rupium uenas solidum purumq; aurum inueniunt. Scindens do faxa sequuntur aurū uelfigia. Effe arboreum uiuam aurū uenam compierunt. Quacunq; pateat iter & radice per apertas mollesq; scatebras, ramos ad superuerae supercilis montis emitunt: neque unquam datur quiescere donec ecclia auram abs sequatur. Formare ibi, usq; aēris fulgore, bactras & grumos pro fructu, animaduerterunt. Hę sunt que per uniuersam dissemintur insulam per alliuies rapitatis ad ima, de natura pōderoforum. Non autem illi procreari putant ubi legitur, in siccō præfertim, in fluminibus alter. Radicem arboris aurea tenet ad terrae centrum, inquietu, & ibi coalescere. Quo nang profundius efficitur, eo truncos reperiunt crassiores, si per montes scatebras liceat. E ramis autem filio subtiliores aliquos captant: digitos & aequantes alios, pro scissuram hiatu. Accidit & incidit in cavernulas auro fultas: per ramorum tamen ascendent vias: quibus repletis ex substantia trunci serpente ab imo carpit iter ramus quā pateat. Intercipit sepe faxi soliditas. In ceteris rimis tamen nutritur ex halitu & uirtute radicum. Quid ergo aurī effterat interrogabis, beatissime pater. Ex sola Hispaniola uehitur in Hispaniam quotannis quadringentorum & quingentorum interdū millium ducatorum aurū summa. Id ex quinta regia intellegitur quod ad sicut uenit: octoginta nonaginta & centū millii astellinarum aurī, & aliquido maior. Quid ex Cuba, quid ex insula sancti Ioannis secundis & ipsi auro speretur, infra dicemus. De auro fatis dicitur. De sae, quo cōdiamus que auro emuntur, fit sermo. In regione Bainōe prouincia in montibus Da- sagónis ad millaria duodecim à Caspīo sc̄ilicet, salines sunt montane faxe, crystallo lucidiores, cadiōresq;. Sunt & huiuscmodi salines que crescunt mirum in modū in Lalerania, que Catalonia dicitur, sub duce Cadona, regionis illius optimata primaria. Sed nobiliores has Bainōas esse asseuerant, qui utraq; noscunt.

Quantum au
ri uideatur quo
caus in Hispania
mola in Hispania
mola.

A noscunt. Sine cuneis & ferreis clavis hoc scindī minime posse aiunt. Laletanum autem facile frangi, & ego expertus sum. Hoc toſte, illud marmorez compārunt duritiae. In prouincia Cayazum regiūculis Iguanamā, Caicōa, Guanágua facient admirabilis naturae fontes, superficie prima dulces: quae mediū tenent aqua falso dulces: quae fundo acerat amara falsoq;. Purant saltā maris aquas le niter emanare: in superclio fluere de montibus per terrā meatus dulces. Hę summunguntur: emergunt illi; nec sufficiunt hę corrumpere penitus illarum fatigates. Quae sunt mediae ultraq; scūcipliūt, & utrāq; hęnt particeps. Si autē quis in alciūs fontis margine litratu autē fixerit, cōcūtam esse adeo ibi terram nolcit, ut rebus à milliaribus tribus uenīs eques: pedes autem ab uno milliō sentit. In ultima ad occidentē regione Guaccarima, in regiūcula Zauána homines uiuere aiunt, montium cauernis & fyluestribus fructibus contentos, qui nunquam mansuerint, neque aliorum unquam hominum commercio uisint: sine certis sedibus, sine fationibus aut cultura ulla, uti legitur de aurea aetate. Hos certo aiunt idiomate carere. Cernuntur aliquādo. Habuerunt ad manus neminem. Si quando uenientes ad confpectum hominum quenquam ad se moueri cognoverint, ceruo celerius conuigunt. Canibus autem Gallicis agiles esse. Quid ex his foliagis lepidissime unus egerit, audi beatissime pater. Pradīa nostrī habent in denfarum syluarum & nemorum marginibus. Solatij gratia Christiani quidam Septembri mēni anno M. D. XLIII pradīa uisunt. E nemore falt inperatus elinguis homo: subridens à Christianorum lateribus puerum rapit, domini posseſſionis filium, habito ex insulari foemina. Aufugit foliagus: ut sequātur innuit. E nosfrī & è nudis insularibus multi currunt ad raptorem: prehenderunt minime. Vbi uidit facetus foliagus desigisse Christianos à persequendo, puerum reliquit in biuio, quā subulū tagabuntur, porcos cogentes ad pacuā. In puerū subulūs incidit: in ulnis suscepimus ad genitos rem fere torqueunt portat. Esse de genere Caribium genitor foliagum arbitrabatur. Voratum iam filium deflebat. In eadem insula maritimus locis è scopulis picem legunt, arborea pice duriorem amarioremq; propterea nauibus fucandis contra uermes corrodentes, quos dicunt bromam, de quibus late aliás, commodiōr est. Gignit ex duobus arborum generibus picem insula: ex pinu, puta, & arbore dicta copri. De pinea prætero, quia uulgō ubiq; generetur. De copia arbore dicamus: de pice fructuū pauca, quia pix nō alter ex ea legitur quam ex pinu: licet dicant plerique stilicidio colligi comburendo eius lignum. Fructus autem eius parvus est, ut prunum, et si fatis aptum. De folio auditu nouum est pulchrum naturae cōsūlum. Arborem est hanc exstīmandūt est, cuius folijs Caldæa literarum primi repertores, conceptus mentis absentibus si grificabant, priusquam usus charta reperiretur. Spithameum est latitudine folium, rotundumq; ferè. Ac uia pīnterēt ut stilo quoquis ferro sue ligneo inscribunt nosfrī, non ineptius quam charta, ut liber. Risū dignūt est, que insularibus nosfrī de folio perfusante. Non strorū imperio folia loqui putant boni homines. Missus est ex urbe Dominica primaria insulae, insularis quidam ad mittēs amicū, qui distabat in interna colonia, cum utijs diximus esse cuniculos assīs. Ex tñtere, siue fame, siue gula impellēt, nuncius tres utias edit. (Sunt muribus non maiores). Folio recipiſt amicus quis repererit. Ad seruum herus inquit En quid: ubi tua fides sit: potuit ne tantum gula, ut creditas utias comederis? Tremis miser & admiratus, faslus est errorem: sed unde id habuerit, herum roget. En folium quod tuipse afers misū recet. Horasq; illi accessus ad amicū ac discellus uis cum regredieretur, edict. Ita lepide fallunt stolidos insulares: & prodijis habent nosfrī, quorum imperio folia promant, quia ipsi arcana esse putant. Sparso per insulam rumore, quod folia nostrorum nutu loquantur, in sua depositi retinet insulares. Vtq; folij facies literas uti charta nostra suscipit.

C Membrana duplicita crassis est folium, tenax mirum in modum. Dum est resens, literas ostendit candidas in suo uiridi: quando siccatur, uti tabella lignea, scribendo apli. candescit dureficit, sed charactères fluefcunt. Minime autem corrumpitur, nec si mafiat: notas dimittit nunquam, nisi comburatur. Arbor est alia, nomis ne Xaguia, cuius pomì acerbi fuscus glauconiger pingit quicquid tenerit, adeò coherenter, ut nequeat ullo lauacro abradi intra dies uiginti: ubi maturuerit pomum, tum eam fuccus amittit. Comeditur, & sapidum est pomum illud. Est & herba que, uti de ligno alias memoriam usum, suffumigio perimit. De nofris intermedis reguli quidam conuenerunt, cum non auderent aperta uiu prouinciam sumere, statuerunt locare intra quandam domum multos eius herbae fasces, ut dum domum posset succenderent, quo accurrētes nofris ad extingendum ignem, eo suffumigio letalem cōciperent morbum. Patefacto consilio, iuerunt poenas sceleris autores. Extra ordinem plerac nunc inferamus, beatissime pastores, quandoquidem tua Sanctis placere sibi scribit quacunque de nouis oris referantur. De maziz, agium, jucca, battatarum & radicum omnisi eschariarum fatione, cultu & usu, fatis multa hacenus. Vnde autem uenerint in hominum commoda, minime adhuc diximus: id referamus.

PETRI MARTYRIS ANGLI MEDIOLANEN. OCEANEAB DECADIS tertia, liber nonus.

Triticum hordeum ad culturae primum, quis pri-

R I M O S aiunt habitatores contentos uixisse diu radicibus his, palmarum puta Magueiorum, quae est herba fedo sue aizo, quam uulgus semper uitum appellat, simili. Guaiacum, uti tubera terre, sunt rotundae radices haec ac maiiores. Guaiacum & edebant, lunt uti paltinante. Cibios, uti nubes sunt haec. Cabrios, uti cepa. Macaoánes idem uti ce- pae: multis praterea radicibus alijs. Botium, id est, sapientem tenem, aiunt post multa annorum curricula in unius fluminis ripa fructem uiduisse ferula similem; inde euilsum radicem ex agresti feci hortensem. Et qui primi uicca ueselbatur cruda, breui perbant. Cum esset eius gustus suavis, de creuerunt diuersi experiri modis pertinaciter eius usum. Alia elixagia minus nocebat. Deuenere tandem ad agnitionem ueneni, succo latentes: & co modo excicata conditae & deducta in cazáby, panem præbet stomachis humanis trice fanore, quod apiois sit digestione. Idem de ceteris radicibus, & mazio inter natura semina ab ipfis electo. Vti Cererem legimus triticum hordeumq; aegypti, ex granis rapatis cum limo è montibus Aethiopum per incrementa Nil, reliqua in Niliaca planite Nilo regrediente ad alueum, ad culturam redigisse. Vnde diuinis Cererem honoribus dignam iudicauit antiquitas, ad culturam redactus electis feminibus. Agium species innumeras sunt. A foliis & floribus earum varietas dignoscitur: harum species una dicitur guanaguac, haec est intus forisq; albida: alia guaragué, colorema habet uolaceum foris, intus autem candidum. Appellat alios ages zazuéos, hi rubefunt foris, intus candescunt. Altis squiuetes, intus forisq; albidu sunt. Est tunc ubiq; uolaceum. Hobos flavescit pelle carneç. Eft altis dictus atubineix pelle uolaceum, carne candidus. Aniquamar eft uolaceum est, interius albescit. Guaccaráca pelle candescit, uolacit carne. Sunt multa praterae, que nondum ad nos delata sunt, quibus recitandis scio me nimium excitare inuidorum calcaria, qui ridebunt, si quan- do ad eorum manus mea scripta deuenient, quod ad supreme occupatum he-

roem

A roem beatitudinem tuam, cuius humeris uniuersi Christiani orbis onus inha- ret, minuta mille scripterim. An Plinius, ceteriq; insignes doctrina uiri, quando huicmodi & ab his diuera dirigebant ad potentes, principibus, quibus cum disserebant, prodesse solum intenderunt, ab inuidis cuperem intelligere. Illu- stiribus obsecr, magna parvus, crassis minuta, commiscebant, quo posteritas principum causa agnitione rerum uniuersa frueretur: particularibus autem rebus intenti & nouarum rerum cupidi, particulares oras tractusq; ac terrarum prouentus & mores gentium naturasq; rerum intelligere quirent. Rudebunt ergo ipsi nosras curas: deridebimus nos corum, non incitiam, non incuriam, non desidiam, sed permisso lam soleritatem: & eorum tortura pectoris miserebi- mur, colubrisq; inuidorum edulis eos commendabimus. Si uera sunt quae de tua sanctitate Galeacis ipse Buttrigarius & Ioannes Ruffus, impræstariarum Cufentinus archipræf, nuncj tute sedis apostolica reteretur, placitura omnia non dubitamus: ne incultas uieles nostras, quibus res mirandas teximus fo- lum, non ornauimus, collegimus, non descriplimus, abieciuram exiliuimus. Satis rebus ipsi factum uideatur, quod tua causa inuigauerimus, ne perirent. Tollat hinc quisq; sua crumenas quadrantem monetam. De boue ueruecep- lanis lecto, propterea nihil ad uesperam supereft, quia humerus huic placet, illi femur, alteri collum, nec defunt quibus & illa fans faciat, aut crura condu- cant. Satis euagratum cum fluore rabido. Quibus modis nascientes regulorum filios, reguli saluent: quo ue pao uita finem principio commendent: cur ue quicquid regulis multis nominibus vocentur, parumper referamus. Nascente aliqui regulo prole, finitimi accurrunt, regina cubiculum intrantes. Hic natam sobolem uno nomine fulat, aliis alio. Salue lucida lampas hic. Reluens ille: Domitor hostium alius: Fortis herois at nepos alius: Auro splendidiore appel- lat alius, & iniania multa. Propterea uti Adiabenicus, Parthicus, Armenicus, Dacicus, Germanicus, Romanorum quisq; dicebatur, pro parentum & ma- ri- rum titulis: ita hi à regulorum impositione, irtupata Beuchius Anacauchóa, Xa- ragua regionis dominus. De quo, soror et ipsius Anachaóna prudite sciemta, late in prima decade. His nominibus appellabatur Tureigua Höbin, quod so- nat, rex respandens uti oricalchum. Alius solum Starer, id est relucens. Alius Huio, hoc est altitudo. Ducheinique aliis, interpretatus diues fluuius. Cum his Beuchius omnibus nominibus, & alijs quadrangina amplius se ornat, quan- docunq; sit aliquid imperaturus aut per præcones edicturus. Horum siquies in- curia uel negligenta unum pratermitteret, summa fe affici contumelia rex ius- dicaret. Idem de ceteris. In testamentis autem quam fatu se habeant intelli- gamus. Ex sorore prima primogenitura, si insit, relinquunt regnum hæredem: Heredit in- fin minus, ex altera, uel tercia, si ex secunda proles desit: quia è suo sanguine fularis regni. creatam sobolem eam certum est. Filios autem uxorum suarum pro non legitimi- mis habent. Si ex sororibus deuferint, fratribus: si fratres, tunc sibi legant. Si filii desint, ei qui potentior habent in uniuersa infula regnum commendant, quo suos ditionarios ab autis hostibus tueatur. Vxores ducunt quicquid placet. Ex uxoribus chariores cum regulo sepeliri patiuntur. Anachaóna foro Beu- chij Xaragua regis, qui in componendis areolis, id est rhythmis, uates habebatur inter egregios, iulit formolorem ex fratribus uxoribus & pellicibus, quae Guac- nahatabenécha dicebatur, uitam cum uiro sepeliri, duasq; comites. Cenfie- rat ut plures, nisi crepidati fratri sui Francisci, qui forte aderant, precibus obli- tis. Guanahatabenécha autem parem nullam in uniuersa infula habu- it esse pulchritudine: secum sua monilia sibiq; uiuenti gratos ornatus sepelivit. Aquæ phialam & cazáby panis portionem cuiq; locant in sepulchro. In huius Beuchius regali regno Xaragua, & in Hazia Caíabi regionis parte, in ualle eti- egredi lacuum falsi & dulcium, & in Yáquino Bainox prouincie regione rati-

Regi mortuo.
uxor uiva cons-
fepeliri patitur

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA
GREDOS.USALE

Cropluit. Hæc habent omnes auitas fossas, quibus aquas non incepere ducunt ordine per campos irruunt, quām nouæ Carthaginis & regni Aluriensis habitatores in Spartaria, ob pluviadum aquarum infrequentiam. Maguana uero regio Bainiam à Caibō durit, & Zauana à Guaccarima. In profundis etiam uallibus crebrioribus uexantur pluuijs, quām opus est. Vrbs etiam pri maria sancti Dominici circumuicina pluuij plus auctoritate huncetuantur. In reli quis temperate pluuij. Varij sunt ergo in Hispaniola motus elementorum: uti de alijs multis legimus regionibus. De colonijs in ea positis satis in prima decade. Villas postmodum posuere, Portum Plate, Portum Regalem, Láres, Vil lanouam, Azuan, Saluatoram. Nunc iam de adiacentibus insulis innumeris (quas immēsæ Tethys Nereides diximus, eam comantes) notas descrubamus. A uiciniori, Arethusa altera nobilitata, liceat alia inutis sit, exordior. Ad militaria à sua: Tethys littore sex iacet parvula, à nostris Duas Arbores, antiquo nomine pratermissa, appellata: quia duabus polleat arboribus tantum: quibus uicinus est fons, ex Hispaniola subter mare per latētes meatus scatens: ut ex Elysie in Arethusa Siculum Alpheus. Ex hōbis, id est myrobalanis, & multis arboribus Hispaniolæ folia in fonte selenita, quibus insula caret, rem restatur. Origenem caput fons à flumine Yamioris regionis Guaccarima, Zauana terra proximo. Piscaria tamen est insula, cuius circumferentia militare uix complectitur. Recta ab oriente sancti Ioannis insulam, ueluti ianuæ custodem nostra Tethys habet. De qua multa alijs, Auri ferax est, & uberrata soli aequæ fortunata ac sua genitrix Hispaniola. Colonias sunt & in ea iam deducta, auroq[ue] legendi incēdūt. Ab occidente septentrionali tergum Tethys seruat ingens Cuba, putata diu cōtinens, ob suu longitudinē: longior nang est ipsa Hispaniola. Secat medianam ab oriente in occidentem cancri circulus. Hispaniola uero & reliqua D meridionale ipsius latus feruunt clauduntur medio ferè spacio à tropico ad aequatorem intra zonam, quam ardore solis defertam, multi ueterum arbitrii sunt. Sua illos opinio fecellit. In Cuba insula diotoes reperiunt aurifodinas aiunt, quām in Hispaniola. Hac hora qua haec scribo, coacta esse in Cuba referunt castellanorum auri centum oculoginta millia conflanda: magnum opulentum argumentum. Est his australior Iamaica, ieta fertilissimæ insula, benignitate soli fortunatissima: uno tantum monte contenta, satiōnibus recipiens apiftismam, ac bellis studijs aperia. Nequeunt uniuera quia pro manibus habent complecti paruo tempore. Iamiam aliquando Colonus huius rei princeps, Sicilia comparauit magnitudinem. Minorem esse, non multò tamen, qui eam exactius traquare aiunt: de illius felicitate nil negant. Auro & gemmis expere esse creditur. Idem in initio de Cuba exsilitabat. Guadalupæ insula, Caraquéria prius dicta, gradus ab australi lateri Hispaniolæ quatuor proprijs est aquinochio. Circuit milia laria quinq[ue] ac triginta supra cētum. Corroso diobus sinibus (uti de Britannia maiore legimus, & Calidoniam, quæ Scotia nunc est) ita ut pene fiant duas insulae. Portibus est celebris. Ig gemmi reperiunt ibi generari, quod pharmacopœa Animen album uocant: ad capitum grauedinem sua suffumigatione tollendam. Cuius arbor fructum producit cariosi similes spithamelem. Apera farinam uidetur includere dulcem. Ut in nosrī rurales castaneas & huicfemodi pleriq[ue] feruunt hyemandas, ita hi huius arboris carioras. Est arbor fuscineas similis. Pinus hortensis & cetera natura edulæ cuncta, de quibus late in superioribus, & hi asequuntur. Imò & purante ab huius insulae habitatoribus alias insulas rotundatum fructuum femina habuisse. Quia Caribes usq[ue] circumuicina omnia, homocupi caufa, pertruerunt: qui quid uero utile peregrinij ubiq[ue] inueniebat, domi portabat serendit. Intracrabiles sunt, nō patiuntur hospites: magna uero opus est ad hos debellandos. Sagittis uterq[ue] sexus, & his uenenatis, ualeat plurimum. Si quando foras uiri proficisciunt, ab iniuria uenientium foeminae ius fuim uiriliter tuentur,

A tuentur. Inde puto creditum insulas eo esse oceano, quæ so'as mulieres ferant: uti mihi perfusat Almirantus ipse Colonus: & in prima nostra decade diximus. Mōtes planitiesq[ue] aequaliter uberes hac insula, & fluminibus nobilis est. Mellæ in arboribus & laxori specubus nutrit: uti de Palma Fortunatarum insula, que mella colligit inter rubra uesperges. Ad orientem ab hac insula, juniore uocabulo dicta Desiderata, ad milia palliūm octodecim, concludit milibus palliūm uiginti, & ipsa elegans. Ad miliaria uero decem ab ipsa Guadalupæ ad meridiem circumferit: miliarium tringita iacet Galanta, plana. A pulchritudine sua appellata est Galanta: quia Hispanum idioma elegantes galanes appetella. Ad miliaria novem à Guadalupæ sex parvae sunt: fuit insula ad orientem, uocata Todos Santos & Barbata. Haec copulata sunt ac steriles: sed congniti necessariæ nauigantibus. Ab hac insula Guadalupæ ad septentrionem miliaria quinque & tringita, est insula dicta Monserratus. In gyro haec milia palliūm continent quadraginta: at illisimo monte celebris. Insula dicta Antiqua à Guadalupæ milia palliūm tringita, circuit miliaria circa quadrangula. Admiratus ipse Dieucus Colonus, nisi primi repertori filius, mibi retulit, uxorem suam quam, ucturus ipse ad curia, in Hispaniola reliquit, scripsisse ad eum, reperant esse inter Canibalicas insulam auro feracissimam. Ad eam nondū itum est. Læuo Hispaniolæ lateri ad meridiem Portu Beatae proxima inhaeret insula, Altus bellus appellata. Mira ferunt de huius insula bellus marinis, fed de teffidinibus præfertur. Magno ancili scuto inquinunt esse gradiiores. Quo tempore genitales & improbus eas furor exagit, è mari prodeunt. Egelta in profundam i croben arena, ter & quater centum oua dicunt in scrobum demittere. Genitali uulua iam exhausta, remittit arenam tantum quantum ad oua cooperiēda sufficiat, reditq[ue] ad marina pascua, de sobole nil sollicita. A di statutis illi bellus procecedat à natura dies, pullulat, uti è formicario, teffidinum multitudine, solo calore foliis B sine parentum adminiculō generata. Anserina ferunt oua, inquinunt, aquare magnitudinem. Carnem teffidinæ uulinae coparent sapore. Sunt & innuncia ralæ insulae, quas nec bene tritas habent: neq[ue] opus est tam tenuerit farinam hanc cribrare. Satis est intelligere paratas nobis esse terras immēsas, quæ & nostraris gentes & linguis & mores ac religionem, aduentibus annorum currulis sint amplexuræ. Non Teucri Afam, non Tirij Libyam, non Graci & Phoenixis Hispaniam scire repeente impluerunt. De insulis autem quæ Hispaniolæ latus septentrionale custodiunt, mentionem prætere: quia licet pilatibus & culturis aptae sint, relictæ tamen sunt à nostris tanquam pauperes. Iam ualeat annua Tethys nymphæ madetæ ipsius comites: ueniat coronata superbe, australis pelagi cultrix, re ac nomine diues. In libello epistolari, ad beatitudinem tuam anno superiore per proprium meum familiarem misso, quem tua sanctitas ipsa, audientibus plerisque sacra fedit apostolice Cardinalibus & Amata forore, perlegit, quo die Michaelis archageli festum tibi credita celebrat ecclesia: diximus Valchum Nunnez Balboam, eorum ducem qui montes arduos superauerant ad austrum, fama didicisse, iacere insulam in prospectu litorum margaritis grandioribus opiman: cuius regulus potens est ac diues, qui bello sapie littoralis regulos infestant, Chiapen & Tumaccum præfertur. Scriptum & relictam fuisse intactam ob furentes tempestives, quæ mare illud australre rabide tribus anni mensibus infestant. Nunc iam tritam habemus. Nunc mitem ex ferocissimo regulum eius effectum. Hunc cum uniuerso eius dite regno tua sanctitas amplectatur: quandoquidem ad baptismatis lauacrum admissus est. Cuius ducis auctijs, quo ue modo res acta sit, haud alienum erit ab instituto nostro cōmemorare. Quare quo res acta sit ordine, tua beatitudine sere na fronte ac placidis auribus intelligat.

Pulso Petro Aria gubernatore, Gaspari cuius dicit Mora li. Ditem insula audeunt prouincia demandatur. Ad Chiap pen, quē alij Chiapēti uocant, & Tumaccum, regulos au strales, relictos à V ascho amicos, rēdū. Amicē magnificē suspiciuntur nostrī. Clafsem institutā quā trajectā ad insulā. Hanc Ditem insula appellat, non autē Margaritā, līcet mar garis abūdet, quia Margaritā vocari prius alia, quā proxima est Ori Draconis in Paria regione, & ipsam margaritis uberem. Sexaginta tantū traduci Gaspar armatos ad insulam. Nō līcuit transmittere plures, quod essent nauigia quā ipsi culchas appellat exigua. Ferox horridus fit nostris obitus regulis. Huius nomen non didici. Minabundus prodit cum armorum familiarium magno comitatu. Guazzauara, in pugna tesseram, in clamitanti: & una vibrant mīllia. Non arcubis hi pugnant. Guazzauara fons idem quod cerramen inimicum. Quatuor in uicem guazzauaris, id est pugnis, confertum est. Nostrī superiores euaserūt, unā cū Chiapēti & Tumacchis insularis reguli hostibus; quia ex insperato regulum adorti sunt. Studebat regulis cogere maiorē exercitū: sed perfusas à uiciniū littoralibus, ne ultra confligeret, pernicie & florentis regni excidium illi, exemplo sui & aliorum, ostenditibus, monstrabūt nostrorum amictiam, fibi uisq; amicis gloriā & utilitatē paritūr. Quid Poncha, quid Poccchorfa, Quarēqua, Chiapa, Tumacco, & reliquis conserere manū uolentibus, acciderit anno superiore, recolunt. Cef sit ac armis regulis. Nostris uenit obuiam. In atrium ducit. Id ferunt miris esse modis ornatum & bene regum. Nostris ubi primum ingressi sunt eius regiam, canistrum arte summa laboratum, margaritis plenum dono dat. Octūcialium librarum decem supra cetum ex fuit unionum summa. Habitūs ē nostris rebus, fertis uirtutis, putis, speculis q; ac tintinnabulis orichalceis, delectatus est: & forte securi aliqua ferrea, quas hi multo maioris factū, cū aurum cumulosis. Nostris derident, qui rem adeō grandem & uilem pro illa auris summa prabebant: cum sit securis ad hominum multa commoda utilis, aurum autem ad lasciviam tantum faciat non necessariam. Alacer ergo letusq; nostrorum commercio, manu prehensum prætorē, & primarios ad eminentem atrij turrim, qua dispectare licebat pelagus uniuersum, ducit: & oculos circum uolens ait: En apertum mare infinitum neque sole terminatum: & dextram protendit ad orientem prius. Versus dehinc ad meridiem & occidentem, in immensum distendi terras, quae rum usque magnorum montū moles uidebantur, insinuantur. Proprius demum se recipiens, inquit: En insulas à dextra leuaq; nosre huic regis collaterales nostrō imperio parentes. Omnia opima, beata omnia: si beatas eas uos appelloatis terras que auro & margaritis abundant. Auri apud nos est parua copia: sed margaritis plena sunt omnium que adfunt insularum profunda littora. Ex his quorū appetueritis, à me habebitis, modō in amicitia inita mecum per silatis. Prouentibus uestris uestris magis ego fruſ & delectabor quām margaritis. Propterea haudquaquam me uero commerce discessurum dubitent. Hac & huiuscmodi multa inter eos acta sunt. Volentibus iam nostris inde reuersti, paci sunt, ut quotannī præparat regi magna Caffella: donandas unionum libras octūcialia centum. Positulata suscepit libens; nec magni quadam fecit, nec se uiegalem propterea effectum purauit. Apud hunc regulum tantā est certorum & cuniculorum copia, ut e domibus līcet nostris quorū operante sagittas transfigere. Laute sibi uitam agunt & affuent. Gradum iuxta sextum ab æquatore distat a regia. Radicalis & maijiz panis ac uini ē grāns &

A & fructibus eadē estratio, quæ Comogro quæ catēris tam cōtinētibus quām insularibus. Baptizatus, beatissime pater, hic regulus est cum suis omnibus. Ad tuos ergo greges ha uies addita sunt cum suo palore. A nomine gubernatoris Petrus Aria uoluit nominari. Amicē conuenēt, amicus secedēt. Suorum naualium culchis, id est in litteris monoxylis, altiorū modo fabrefactis, nosrōs iuuū, quō commodius redirent in continentem. Comitatus nostrōs est ad litus. Margaritas allatas, quinta parte magistratus regis præbita, inter se diuise runt. Mirum in modum preciosas esse aūunt. Ecce uno argumento quanti siant quae ab insula Dite feruntur. Candidas & pulchre ornatas auelanam & aliquid maius requantes, multas tulerunt. In ha precipue margarita, quam manu Bar tholdi Mediolanensis cuiuātū affinis mei, summus pōtūfex Paulus prædecessor tute beatitudinis, à Veneto emis mercator, precio quatuor & quadraginta milium ducatorum, miliū memoriam suscitauit. Inter nāq; allatas ex insula, una reperita est mediocrē ex aquana nūcem. Venum sub halta posita, sui empti pre ciō mille ac duecentū castellorū auti, inter Darienenses ipsos. Ad manus tandem Petri Aria gubernatoris aduenit. Hanc eius uxor, de qua discidente cum marito mentionem aliquando fecimus, honoratam apud se habet. Argui mus preciosam necessariō esse debere, quae tantū confluit in ea margaritarum multitudine, ubi non iam singula coemuntur, sed libratis, & quando tenuis, uncianis. Necq; Veneti ille mercator Paulinam magno emit in oriente. Incidit demum in tempora huiuscmodi laſcia, propterea non defuit helluo margari teus. De conchyliis pauca nū dicamus. Non præterit beatitudinem tuam, Arifotolem, Pliniūm q; Aristoteli in hac ratificatione, seclatorē, uria sensisse de margaritarum generatione. Igitur hi pedem, & una in re tantū, fūtū, nūl absentes in reliquis: necq; quod pelago uagantur, necq; illo unquam tempore mouētūr, ex quo nata sunt, fati uolunt. Eſte in mariſ fundo prætra, gra men thymofum quoddam gigantia, uolunt: & ea se uidisse affirmant. Geneari, ali, coalecerēq; & ut in ultre uideamus, circum se multiplices natos ne potesq; procreare, inquiunt: necq; marinorū canum commercio delectari conschyliā: necq; uno elle aut tribus, & quādo numerosius, quatuor unionibus contenta practicāt. Centū uiginti uniones fuīs uno conchylii repertos in insularis reguli prædiis, quos Gaspar ipse Morales dux & cōmitiones eius diligenter annumerauerūt. Regulo nāq; placuit, nostris præsentibus, pīcationem fieri per urinatores suos. Gallinae colubis quibus oua generantur innumera, conchyliis matricem comparant: & sic enītī conchyli. E labijs prodeentes margaritas, ut maturas & tam genitricis oſcitantis alio egredientes, reperibant has: alias sub sequentes, ut paruo succeluto intercalio foluerentur & ipsa. In uentre medio clausas esse margaritas animaduertebāt, quo prius nutrita coalecerent, ueluti fugens ubera matris in alio infans, prīuquam ē latebris uteri uno moueatur. Et si quis interdum conchyliā, uti egoipote uidi oſtre in diuersis mariō oceanī lit toribus, arena involuta in littore quā uiderit, ea raptata esse tēpēſtibus ē fundo dicunt, non ipsa ultrō uenit. Quod rōe nitido matutino candescat, quod turbido flauescat, quod sereno colo gaudeat, quod tonante torpescat, & cæ tera huiuscmodi, nō sunt ab his literarū ignarisi ad unguem quarūtida. Pinguis res traxiant Minerua. Maiores tamen margaritas iacere profundius, mediocres altius, minimas in superclio, fatentur. Sed à ratione reliquorum deviant. Non esse in infecta bellua torpenti rationem hanc arguunt. In animo siū & industria halitūq; urinatores. Grandiores propterea non uagari, sed creari, nutriti in profundiori loco, quod pauci, quodq; raro audeat urinatores ad eas legem ad ima ſe immersere: tum polypon metu inter cōchias uenatus caufa uaganūt, quia ſunt carnium concharum audī: & monstrorum formidinē aliorum: tum etiam ne deficiat in longo traciū halitus, Vnde datur conchis profundi